quadam<sup>2397</sup> ecclesia que est fundata in honore Sancti Martini in territorio de Murell<sup>2398</sup>. Et est ipsa ecclesia unde cartam et donatium facimus ad Sanctum Victorianum<sup>2399</sup> in ipso Puiolo super super (sic)<sup>2400</sup> fontem<sup>2401</sup>, cum casis<sup>2402</sup>, cum terris<sup>2403</sup>, cum uineis<sup>2404</sup>, cum ortis<sup>2405</sup>, cum linaribus<sup>2406</sup>, et cum omnia que ibi<sup>2407</sup> augmentauimus uel augmentare<sup>2408</sup> potuerimus, ab integro mittimus in domum Sancti Victoriani. Et facimus hoc in tali conuenientia<sup>2409</sup> ut in diebus nostris teneamus et possideamus et seruiamus inde<sup>2410</sup> ad Sanctum Victorianum et demus<sup>2411</sup> decimam<sup>2412</sup>, et post obitum nostrum si fuerit<sup>2413</sup> Bradila filius noster talis quod<sup>2414</sup> istud<sup>2415</sup> seruicium possit facere sicut nos, teneat \et possideat/ in diebus suis; quod si non fuerit talis faciat<sup>2416</sup>, abbas Sancti Victoriani<sup>2417</sup> faciat quod sibi placet de ecclesia illa<sup>2418</sup> et de tota hereditate quam abet uel abere debet<sup>2419</sup>.

Si quis sane, quod fieri minime credimus<sup>2420</sup>, de heredibus uel<sup>2421</sup> pro heredibus<sup>2422</sup> nostris contra hoc donatium nostrarum<sup>2423</sup> uenire temptauerit, in primis iram<sup>2424</sup> Dei

---

<sup>2397</sup> BD: una.

<sup>2398</sup> BD: Murel.

<sup>2399</sup> BD: “*unde cartam et donatium facimus ad Sanctum Victorianum*”, omitem.

<sup>2400</sup> BD: illa.

<sup>2401</sup> BD: fonte.

<sup>2402</sup> D: casas.

<sup>2403</sup> D: terras.

<sup>2404</sup> D: uineas.

<sup>2405</sup> B: “*cum ortis*”, omite. D: ortos y “*canamares*” añade.

<sup>2406</sup> D: linares.

<sup>2407</sup> D: omite.

<sup>2408</sup> D: sustituye “*uel augmentare*” por “*comparare scaldare*”.

<sup>2409</sup> D: conuentione.

<sup>2410</sup> D: omite.

<sup>2411</sup> D: “*totam nostram*”, añade.

<sup>2412</sup> D: sustituye “*et post obitum nostrum*” por “*ibi et uiui et mortui simus de illo cenobio et omnis posteritas nostra per secula quod*”.

<sup>2413</sup> D: omite.

<sup>2414</sup> BD: ut.

<sup>2415</sup> BD: istum.

<sup>2416</sup> BD: sustituyen “*quod si non fuerit talis faciat*” por “*et si non*”.

<sup>2417</sup> BD: faciat, añaden.

<sup>2418</sup> BE: “*illa*”, omite..

<sup>2419</sup> B: sustituye “*quam abet uel abere debet*” por “*suprascripta*”. D: sustituye “*talis ut istum seruicium possit facere sicut nos, teneat \et possideat/ in diebus suis; et si non, abbas Sancti Victoriani faciat quod sibi placet de ecclesia et de tota hereditate suprascripta*” por “*aut aliquis de progenie nostra non fuerit qui hereditatem hanc noluerit seruire suprascripto cenobio, monachi Sancti Uictoriani accipiant supradictam ecclesiam et hereditatem ad propriam suam uoluntatem*”.

<sup>2420</sup> D: cambia el orden de “*fieri minime credimus*” por “*minime credimus fieri*”.

<sup>2421</sup> BD: “*uel*”, omite.

<sup>2422</sup> BD: heredibusue.

<sup>2423</sup> B: “*donatium nostrarum*”, omite.

<sup>2424</sup> D: ira.

incurrat et a liminibus sancte Dei<sup>2425</sup> ecclesie extraneus efficiatur<sup>2426</sup>; insuper<sup>2427</sup> V<sup>e</sup><sup>2428</sup> libras auri componat et hoc factum noster<sup>2429</sup> inuiolatum permaneat.

Facta carta helemosinaria<sup>2430</sup> mense ianuario<sup>2431</sup> era M<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>.

Regnante domno Ranimiro rege in Supraruia et in Ripacurcia et in Aragone<sup>2432</sup>.

Ego Galindo presbiter feci signum<sup>2433</sup> meum (*signo*)<sup>2434</sup> qui hanc cartam rogauim<sup>2435</sup> scribi<sup>2436</sup> et testes firmare et sua signa facere, signum<sup>2437</sup> ego<sup>2438</sup> Ezo de Murel, signum<sup>2439</sup> Galin Daniel, signum<sup>2440</sup> Cachi Algalli<sup>2441</sup>.

<Et<sup>2442</sup> ego Ranimirus<sup>2443</sup> rex<sup>2444</sup> simul cum coniuge mea Ermesinde<sup>2445</sup> regina, laudo et confirmo<sup>2446</sup> et in super dono Deo et sancto Victoriano istam donationem supradictam et homines scilicet istos Galindonem cum filiis et filiabus suis et omni prosapia ipsius ut sint inperpetuum seruientes Deo et Sancto Victoriano et domno Iohanni abbati in cuius tempore ego donauim eos ad sanctum Victorianum et omnibus successoribus eius<sup>2447</sup>.

---

<sup>2425</sup> BD: “*Dei*”, omiten.

<sup>2426</sup> D: *eficiat*.

<sup>2427</sup> D: sustituye “*insuper*” por “*et in fisco regis*”.

<sup>2428</sup> B: V. D: *quinque*.

<sup>2429</sup> BD: *nostrum*.

<sup>2430</sup> B: *helemosinaria*.

<sup>2431</sup> D: “*Facta carta elemosinaria mense ianuario*”, omite.

<sup>2432</sup> B: “*era M<sup>a</sup> LXXX<sup>a</sup> VII<sup>a</sup>. Regnante domno Ranimiro rege in Supraruia et in Ripacurcia et in Aragone*” omite.

<sup>2433</sup> D: sig (*signo*) num.

<sup>2434</sup> B: sustituye “*ego Galindo presbiter feci signum meum (signo)*” por “*signum ego Galindo presbiter*”. D: sustituye “*ego Galindo presbiter feci signum meum (signo)*” por “*ego Galindo Ramio presbiter simul cum fratribus meis*”

<sup>2435</sup> D: *rogauimus*.

<sup>2436</sup> BD: *scribere*.

<sup>2437</sup> D: sig (*signo*).

<sup>2438</sup> B: *ego*, añade.

<sup>2439</sup> D: sig (*signo*).

<sup>2440</sup> D: sig (*signo*).

<sup>2441</sup> D: “*Facta carta elemosinaria era millesima nonagesima, anno X<sup>o</sup> III<sup>o</sup> regnante Ranimiro rege in Aragone et Suprarui*”, añade.

<sup>2442</sup> BD: “*et*”, omiten.

<sup>2443</sup> D: “*Dei gratia*”, añade.

<sup>2444</sup> BD: “*simul*”, añaden.

<sup>2445</sup> BD: *Ermesinda*.

<sup>2446</sup> B: *adfirmo*.

<sup>2447</sup> B: sustituye “*et in super dono Deo et sancto Victoriano istam donationem supradictam et homines scilicet istos Galindonem cum filiis et filiabus suis et omni prosapia ipsius ut sint inperpetuum seruientes Deo et Sancto Victoriano et domno Iohanni abbati in cuius tempore ego donauim eos ad sanctum Victorianum et omnibus successoribus eius*” por “*Deo et Sancto Victoriano et insuper dono ista donatione suprascripta istos homines don Galin cum filiis et filiabus suis et omnis prosapia eorum sint de Sancto Victoriano et de domno Iohanne abbate*”. D: sustituye “*Deo et Sancto Victoriano et insuper dono ista donatione suprascripta istos homines don Galin cum filiis et filiabus suis et omnis prosapia eorum sint de Sancto Victoriano et de domno Iohanne abbate*” por “*istam donationem suprascriptam de istos meos francos y et dono eis libertatem et ingenuitatem ut omnia que habent uel habere potuerint ipsi et omnis posteritas illorum, sint uiui et mortui de Sancto Victoriano. Signum regis Ranimiri (signo)*”.

Ego Guillermus<sup>2448</sup> de Foix scripsi<sup>2449</sup>>.

**1049-febrero-24.**

**59**

*Ramiro I de Aragón dona a Raimundo Súñer, hijo de Súñer Iozfred, el castro de La Millera.*

ACA, Cancillería, Pergaminos de Ramón Berenguer III, carpeta 27, nº 43. B.

[Crismón]. Sub nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Ego Ranimirus, Sancioni regis filius, uoluntas mici euenit ut bap̄t̄çabi Raimundo filium Soniari Ioçfred et pro hoc uel pro seruicium quod fecit mici pater illius et dedit mici C mankusos aureos et uno kaballo, placuit mici iam dictus rex Ranimirus et feci hanc cartam donationis et inienuacionis ad predictum Raimundo de castrum que uocant Illa Milgera cum ominibus ibi populantes et cum terminis et omnibus suis pertinenciis ut abeat illo inienuo tam ille quomodo qui de illo fuerit aut cui ille eum dimiserit per secula cuncta.

Quod nullus ex progenie mee nec alius omo non eum requirat ei, sed firmis et stabilis permaneat illi et quod uolet faciat de illo.

Facta carta donationis et inienuacionis UI kalendas marcias in era T LXXXUII.

Regnante predictus rex Ranimirus in Aragone et in Superarbi sibe in Ripacurça, frater eius Garsea rex in Pampilona et in Castella Uelga, Fredinandus rex in Leone et in Gallecia, Sancius episcopus in Pampilona, Garsea episcopus in Aragone et in Superarbi, Arnolfus episcopus in Ripacurça, senior Scemeno Garceiz in Sos, senior Sancio Galindiz in Uoltania, senior Sancio Garceiç in Castellone, Don Sonieri Ioçfred in Petrarubea, Don Reimon Daco in Lirbi, Gigelmi Seruidi et Rodger Seruidi de Uillacarli testes, Galindo Garceiç et Enneco Garceiç de Bieskasa testes, Arnal Daco de Castellu teste.

Fortunio Garceiç maiordomo ex palacio prefati regis Ranimiri, Galindo Scemenones kaballariço.

---

<sup>2448</sup> D: Guillelmus.

<sup>2449</sup> D: “*per mandAmentum domini mei regis et per preces de suprascriptos homines hanc cartam et hoc signum (signo) feci*”, añade.

Et ego Eximius qui hanc cartam per iussionem domini mei scripsi et ex manu mea hoc signum (*signo*) feci.

1049-mayo.

60

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón dona al monasterio de San Victorián la iglesia de San Miguel Arcángel de Culonica Basa, el monasterio de San Justo y Pastor de Urmella, tres hombres con sus familias respectivamente en Benasque, Lascuarre y Luzás y tres excusados con sus familias también respectivamente en Toledo de La Nata, Araguás y en Buil.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 760, nº 19. A'.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 43, pp. 81-83.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 23, pp. 40-42.

(*Crismón*). In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, Amen. Ego Ranimirus rex, Sancionis regis filio, cum coniuge mea Ermesenda, hac si indigni umillimi famuli Dei et serui seruorum Dei et eius preceptorum non surdi auditores, qui dixit : “qui receperit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet, et qui susceperit prophetam in nomine prophete, mercedem prophete accipiet”; et propter hoc cogitavi in corde meo et domum Sancti Uictoriani qui est fundatum in monasterio Asaniense in honore Domini nostri Ihesu Christi et Sancte Dei genitricis Marie et Sancto Petro et Paulo et Sancto Martino confessori, et sic Deo auxiliante omnia in manu mea prosperata sunt, ut monasterium et ecclesiam construerem et ponerem ibi abbatem fidelissimum seruum Dei nomine Iohannem, et quantum mihi Deus inspirare dignatus est de rure uel de facultatibus meis ibi concedo. Ynde dono ibi unam ecclesiam in terra Galleco, que est fundata in honore Sancti Michaelis Archangeli prope Colonica Baasa, cum omnia que ad ipsam ecclesiam pertinent, terris, uineis, cultum et incultum, mobile et immobile, et omnia que olim iuris sui fuit et nunc est et in futurum erit, totum ibi dono atque concedo. Et insuper dono ibi uno campo in loco ubi dicitur Beleserri, prope fluuium Cincha, in territoria Portulas. Et dono ibi tres excusatos: in Tolet filii Senteri Durando presbiter cum fratribus

suis, et in Araoste Ato Sanzoli cum filiis suis, et in Bugili Exemino presbiter cum ecclesiam Sancti Iachobi apostoli. Et in istos donatiuos et escusatos tale facio decretum, ut omnes filii et filie qui de eorum progenie nati sunt, et nascituri sunt, Sancto Uictoriano et seruis Dei ibi manentibus perhenniter seruiant sine ullo blandimento seniorum et uicariorum, et forzam et tortum quod non pendant de omnes homines. Et insuper in die dedicacionis ecclesie Sancti Uictoriani, dono ibi propter remedium anime mee unum monasterium que nuncupatur Orema, qui est fundatum in honore Sancti Iusti et Pastoris in terra super Aras, cum omnia que ad ipsum monasterium pertinet tam mobile quam immobile. Et insuper dono a Sancto Uictoriano in uilla Benascho unum hominem nomine Manni, cum uxore et filiis et filiabus suis, et cum omnibus que habet et augmentare potuerit ipse et omnis prosapia eius in secula. Et insuper dono in uilla Alascorri unum escusatum nomine Ariolum, cum uxore et filiis et filiabus, et cum omnia que abet et augmentare potuerit ipse et omnis prosapia eius in perpetuum Et in uilla Luzares Eliam cum filiis et filiabus suis et cum omnia que abet et augmentare potuerit in secula.

Si quis uero homo uel femina contra hanc donationem uel oblationem nostram uenire temptauerit, sit de successoribus nostris fuerit, siue alius aliquis comes aut iudex, uicarius aut dominus, uel omnia persona ecclesiastica aut secularis, hanc cartam meam disrumpere uoluerit, a sacrosancte ecclesie liminibus arceatur et Dei maledicta et insanabilis plaga super eum ueniat, et cum Datan et Abiron, quos terra uiuos sorbuit, in inferno inferiori uiuus in perpartuum ardeat.

Facta carta donationis in mense madio, die II<sup>a</sup> feria, era T<sup>a</sup> LXXX VII<sup>a</sup>.

Regnante Ranimiro rege in Aragone et in Suprarbi et in Ripacurcia. Ego Ranimirus Sanctioni regis filius, hanc cartam laudo et confirmo, et manu mea hoc signum (*signo*) facio, Arnulfus episcopus in Ripacurcia, Garsia episcopus Aragonensis, Belascho abba in Sancti Iohannis de Pinna, Bancio abba in Sancto Andreo de Fanlo, Lupus abbas in Sancta Iusta, senior Sancio Galindez in Boltania, senior Fertunio Belasquiz cum suo fratre Galindo Belasquiz in Montecluso, Ennecho Lopiz in Boili, Guilelmi Serui Dei in Toletto et in Sancto Martino.

Ego Sancius Ranimiri filius primogenitus hanc cartam quam pater meus facit, laudo et confirmo et testifico.

Ego Sancius Ranimiri regis filius proles Ermesendis regine, hanc cartam quam pater meus facit, laudo et confirmo et testifico.

Ego Eximinus presbiter notarius Ranimiri regis, rogatus scripsi hanc cartam sub die et anno quo supra et manu mea hoc signum (*signo*) feci.

*Blasco, abad de San Juan de la Peña concede, tras un pleito, el monasterio de Santa Eufimia de Biniés a Blasquita y su marido Sancho Fortúnez para que lo tuvieran durante su vida, de forma que después de su muerte debía retornar a San Juan de la Peña.*

BGUZ, Ms-417 (D-66-216), *Cartulario de San Juan de la Peña*, ff. 15r-15v. B.

AHN, Clero, *San Juan de la Peña*, carpeta 698, nº 13. C.

AHN, Clero, *San Juan de la Peña*, carpeta 698, nº 12. D.

BRAH, 9-3971, *Colección Abbad y Lasierra*, vol. VI, ff. 15r-15v. E.

Publ. E. IBARRA Y RODRÍGUEZ, *DRI*, nº 38, pp. 73-74 (Según C y D) y nº 46, pp. 85-86 (Según E).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *CDSJP2*, nº 98, pp. 82-85. (Según B, C y D).

De Sancta Eufimia de Biniense et eius scedula<sup>2450</sup>. XXU<sup>2451</sup>.

Fuit quidam monachus<sup>2452</sup> in cenobio Sancti Ihoannis nomine Sanctius<sup>2453</sup>, ex uico<sup>2454</sup> que appellatur Biniense, in cuius termino edificauit<sup>2455</sup> ipse ecclesia<sup>2456</sup> in \h/onore Sancte Eufimie, quem secum subdidit sub dicione<sup>2457</sup> abbatis domno Paterno predicti cenouii<sup>2458</sup>. Postea uero<sup>2459</sup> domna Galga, ex regione Ippuçka<sup>2460</sup>, rogauit<sup>2461</sup> abbatem eius ut eum dirigeret ad suam regionem, ubi erat ipsa. Et posuit eum domno Sancio in monasterio Sancti Saluatoris<sup>2462</sup> de Ippuçka<sup>2463</sup>. At ille, ubi uenit<sup>2464</sup>, oblitus professionis

---

<sup>2450</sup> CD: omiten la rúbrica.

<sup>2451</sup> E: XXV.

<sup>2452</sup> CD: monachus.

<sup>2453</sup> C: Santius. D: Sancius.

<sup>2454</sup> E: vico.

<sup>2455</sup> E: edificavit.

<sup>2456</sup> B: "e" inicial caudada.

<sup>2457</sup> D: diccione.

<sup>2458</sup> CD: cenobii. E: cenovii.

<sup>2459</sup> E: uero.

<sup>2460</sup> C: Ippçka. E: Ippuzka.

<sup>2461</sup> E: rogavit.

<sup>2462</sup> D: Saluatoris.

<sup>2463</sup> C: "rogauit abbatem eius ut eum dirigeret ad suam regionem, ubi erat ipsa. Et posuit eum domno Sancio in monasterio Sancti Saluatoris de Ippuçka", omite. E: Ippuzka.

<sup>2464</sup> E: uenit.

sue, inposuit<sup>2465</sup> sibi nomen abbatis sine iussione sui abbatis; et abstulit prefatum monasterium suum Sancta Eufimia de Sancti Iohannis, et posuit eum in Sancti Saluatoris<sup>2466</sup>, preuaricatus<sup>2467</sup> ordinem regularem, quia inlicitum est monaco<sup>2468</sup> sine<sup>2469</sup> sui abbatis iussum aliquid dare<sup>2470</sup> accipere<sup>2471</sup>. Tamen postea, penitentiam<sup>2472</sup> ductus, reconciliabit<sup>2473</sup> se suo abbati, et ad oram obitus sui<sup>2474</sup>, qui illi euenit<sup>2475</sup> in iam dicta Sancta Eufimia, iussit defunctum<sup>2476</sup> portare ad Sancti Iohannis; et reduxit<sup>2477</sup> illuc Sancta Eufimia quod ita factum est<sup>2478</sup>. Mortua est et suprafata domna Galga, et successit in loco eius filia illius domna Blasquita et senior Sancio Fertungonis<sup>2479</sup> suus uir<sup>2480</sup>; uolueruntque<sup>2481</sup> educere Sancta Eufimia de Sancti Ihoannis<sup>2482</sup>. Et non preualuerunt<sup>2483</sup>, quia resistit<sup>2484</sup> eis<sup>2485</sup> abba<sup>2486</sup> domno<sup>2487</sup> Blasco de Sancti Ihoannis<sup>2488</sup>. Set quia<sup>2489</sup> erant et ipsi traditi<sup>2490</sup> de Sancti Ihoannis, dedit eis de sua uoluntate<sup>2491</sup> supradictus Blasco<sup>2492</sup> abba<sup>2493</sup> Sancta Eufimia monasterium, ut tenerent tantum<sup>2494</sup> in uita<sup>2495</sup> sua, et amplificarent illum in substantia, tam in terris quam in uineis<sup>2496</sup>, pascuis, aquis et

---

<sup>2465</sup> CD: imposuit.

<sup>2466</sup> CD: Saluatoris.

<sup>2467</sup> E: preuaricatus.

<sup>2468</sup> CD: monacho.

<sup>2469</sup> D: omite.

<sup>2470</sup> CD: “uel” añaden.

<sup>2471</sup> CD: acipere.

<sup>2472</sup> C: penitencia. D: penitentia.

<sup>2473</sup> CD: reconciliauit.

<sup>2474</sup> CD: alteran orden de “obitus sui” por “sui obitus”.